
GOVERNO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

POLÍCIA MILITAR 

QUARTEL DO COMANDO GERAL 
 
 

Vitória, quinta-feira, 30 de março de 2023. 
 
 

BOLETIM ESPECIAL DO COMANDO GERAL nº 018 
_________________________________________________________________________________________________ 

 
Disponibilizado na Intranet em 30/03/2023 às 18h15min. 

 

 

1ª PARTE 
  LEIS E DECRETOS 

(Sem Alteração) 
  

 

2ª PARTE 
  ATOS ADMINISTRATIVOS 
  
2.1  MOVIMENTAÇÃO 
2.1.1  PROMOÇÃO 

- Portaria nº 177-S, de 30.03.2023 - PMES. 
O CORONEL QOCPM COMANDANTE-GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESPÍRITO 

SANTO, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE: 
 
Art. 1º Declarar Aspirantes a Oficial QOCPM, com base nas disposições contidas no inciso 

IX do Art. 6º da Lei Complementar n° 533 de 28.12.2009, por terem concluído com aproveitamento o 
Curso de Formação de Oficiais - 2020/2023, realizado na Academia de Polícia Militar do Espírito Santo 
- Instituto Superior de Ciências Policiais e Segurança Pública (APM/ES), os Alunos Oficiais abaixo 
relacionados: 

COLOCAÇÃO NOME RG NF MÉDIA 

1 LUCIANA DE FREITAS SANTANA  23.295-9 3015769 9,8044 

2 GUSTAVO HENRIQUE GUIMARAES SILVA 25.844-3 4304691 9,8001 

3 JOAO PAULO DOS SANTOS CABRAL 22.111-6 3504832 9,7979 

4 RENAN ASSIS DE ALMEIDA 25.845-1 3029573 9,7857 

5 HIAGO JANUARIO DA SILVA E SILVA  22.311-9 3505766 9,7798 

6 LUCAS PLASTER DOS SANTOS 25.846-5 4304772 9,7472 

7 JOSÉ MÁRCIO DA SILVA LOPES JÚNIOR  22.204-5 3506169 9,7409 

8 LARYSSA TEIXEIRA GOMES DA CUNHA 22.269-4 3505820 9,7234 

9 ERICK HUBNER DE OLIVEIRA 25.847-8 4304560 9,7183 

10 VITOR MEIRELES BRAGA 25.848-6 4304969 9,7153 

11 PAULO JOSE PEREIRA LEOPOLDINO 21.388-1 3255034 9,7043 

12 ROGERIO OLIVEIRA DE SOUZA  23.390-4 3592243 9,6891 

13 MATHEUS FIENI TOSO 25.849-4 4304810 9,6845 

14 FABIO HENRIQUE TELLES KOHLER 22.066-7 3379590 9,6800 

15 IVI DE LAZARI INÁCIO 23.149-9 3387313 9,6798 

16 LUCAS DE OLIVEIRA FERRAZ  22.210-4 3107132 9,6763 

17 ARIEL BATISTA DE SOUSA 25.850-8 4304136 9,6681 

18 YAGO MORANDI SANTOS 25.851-6 4304985 9,6678 

19 BRUNO TEIXEIRA LOPES 25.852-4 2805480 9,6592 

20 LUCAS GABRIEL LOURENCO 22.212-0 3216870 9,6579 

21 LUCAS EDUARDO CALIXTO GALVAO  22.225-2 3504875 9,6549 

22 EDGAR FREITAS CAMPELO  23.411-0 3587657 9,6400 

23 JOÃO INÉRIO FERREIRA BECCALLI 22.263-5 3508730 9,6358 

24 GABRIEL SARAIVA ROVETTA  25.853-2 4304624 9,6134 

25 VINICIUS DAUD SOEIRO 22.195-7 3500101 9,6032 

26 FRANCIELE ROSA DO NASCIMENTO 25.854-0 4304616 9,6023 

27 LUCAS POLICARPO MILHIOLI  25.855-9 4151607 9,6003 
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28 ROCLANA ALMEIDA DA COSTA  25.856-7 4304870 9,5924 

29 FABRICIO MADEIRA PATRICIO OLIVEIRA SILVA 25.857-5 4304608 9,5795 

30 CAIO ALMEIDA MARIN  25.858-3 4304497 9,5604 

31 KEVYNN KUNZENDORFF 22.829-3 3498905 9,5308 

32 VINICIUS MORAES DA SILVA 25.859-1 4304942 9,5279 

33 GIOVANNI SIQUEIRA SILVA 25.860-5 4304632 9,5121 

34 NELSON JUNIOR DE OLIVEIRA MARTINS  25.861-3 4304829 9,4957 

35 GELSO NASCIMENTO MARTINS  22.190-6 3502678 9,4937 

36 THALYSON ELEOTERIO TRESMANN 25.862-1 4304934 9,4599 

37 PHILIPE MARQUES BERGER 25.863-5 4304853 9,4574 

38 BRUNO LIEVORE ALVES  25.864-8 4305019 9,4197 

39 WALDERIK MICAELA BARBOSA  25.865-6 3979393 9,4176 

40 MATHEUS ANDRÉ DUARTE  25.866-4 4304802 9,3766 

41 DENIS DO NASCIMENTO DANTAS 25.867-2 4304586 9,3749 

42 THALIS NERIS CASTRO  25.868-0 3867374 9,3415 

43 CASSIANO ALBERTO FERNANDES SILVA 25.869-9 4304519 9,2521 

44 DIEGO OLIVEIRA FREITAS 22.578-2 3501051 9,1467 

45 LETICIA EMERICK BANDEIRA  25.870-2 4304756 9,1333 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

2.2  DIREITOS/RECOMPENSAS E PRERROGATIVAS 
2.2.1  MEDALHA DE “HONRA AO MÉRITO À FORMAÇÃO POLICIAL MILITAR” 

 - Portaria nº 178-S, de 30.03.2023 - PMES. 
O CORONEL QOCPM COMANDANTE-GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESPÍRITO 

SANTO, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto no inciso VII do Art. 6º da Lei 
Complementar nº 533 de 28.12.2009 e o e Art. 5º, do Decreto nº 4.501-N de 20.08.1999; 

RESOLVE: 
 

Art. 1º Conceder a Medalha “Honra ao Mérito à Formação Policial Militar”, à Aspirante a 
Oficial LUCIANA DE FREITAS SANTANA, RG 23.295-9/NF 3015769, por ter obtido a 1ª colocação no 
Curso de Formação de Oficiais 2020/2023, realizado na Academia de Polícia Militar do Espírito Santo 
- Instituto Superior de Ciências Policiais e Segurança Pública (APM/ES), formada nesta data, como 
reconhecimento do Estado à dedicação e empenho demonstrados. 
 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
2.2.2 DISPENSA DO SERVIÇO COMO RECOMPENSA 

a) Conforme preceituam os Art. 58, inciso III e o Art. 61 da Lei nº 962, de 30.12.2020 
(CEDME), o Cel QOCPM Comandante-Geral, CONCEDE 05 (cinco) dias de Dispensa do Serviço como 
Recompensa à Aspirante a Oficial LUCIANA DE FREITAS SANTANA, RG 23.295-9/NF 3015769, por 
ter alcançado a 1ª colocação no Curso de Formação de Oficiais – CFO 2020/2023.  

 
b) Conforme preceituam os Art. 58, inciso III e o Art. 61 da Lei nº 962, de 30.12.2020 

(CEDME), o Cel QOCPM Comandante-Geral, CONCEDE 04 (quatro) dias de Dispensa do Serviço 
como Recompensa ao Aspirante a Oficial GUSTAVO HENRIQUE GUIMARAES SILVA, RG 25.844-
3/NF 4304691, por ter alcançado a 2ª colocação no Curso de Formação de Oficiais – CFO 2020/2023.  

 
c) Conforme preceituam os Art. 58, inciso III e o Art. 61 da Lei nº 962, de 30.12.2020 

(CEDME), o Cel QOCPM Comandante-Geral, CONCEDE 03 (três) dias de Dispensa do Serviço como 
Recompensa ao Aspirante a Oficial JOÃO PAULO DOS SANTOS CABRAL, RG 22.111-6/NF 
3504832, por ter alcançado a 3ª colocação no Curso de Formação de Oficiais – CFO 2020/2023. 

 
 

3ª PARTE 
ASSUNTOS GERAIS  

 
3.1 APRESENTAÇÃO 

Os Aspirantes a Oficiais QOCPM (2020-2023), deverão se apresentar nas OMEs no dia 05 de 
abril de 2023 (quarta-feira), às 09:00 horas. 
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4ª PARTE 
JUSTIÇA E DISCIPLINA 

 
4.1     JUSTIÇA 

(Sem alteração). 
 

4.2     DISCIPLINA 
4.2.1  ELOGIO 

A conclusão do Curso de Formação de Oficiais é uma grande realização, materializando a 
vitória alcançada após três anos de dedicação e abnegação para tornar-se apto a exercer as funções 
iniciais do oficialato da Polícia Militar do Espírito Santo.   

Dentre todos os formandos, há aqueles que pelo seu esforço destacaram-se dos demais. Trata-
se dos três primeiros colocados do CFO 2020/2023. O comprometimento e o empenho desses militares 
para alcançarem tão nobres resultados foram notáveis e dignos de reconhecimento, servindo de 
inspiração e exemplo do alto nível de excelência que almejamos no serviço policial militar. 

Continuem traçando seus caminhos com muita disciplina, força de vontade e discernimento. 
Desenvolvam suas habilidades com seriedade e ética e que os valores policiais militares sejam 
norteadores para suas lutas e consequentes conquistas. 

Parabéns pelo excelente desempenho e desejamos muito sucesso para o futuro como líderes 
desta honrada Instituição. 

É, pois, por dever de justiça que CONCEDO o presente elogio aos Aspirantes a Oficial Luciana 
de Freitas Santana, NF 3015769, Gustavo Henrique Guimarães Silva, NF 4304691 e João Paulo dos 
Santos Cabral, NF 3504832 por terem alcançado, respectivamente, a 1ª, 2ª e 3ª colocação no Curso 
de Formação de Oficiais – CFO 2020/2023. (INDIVIDUAL) 

 

(Trata-se dos seguintes policiais militares: Aspirante a Oficial LUCIANA DE FREITAS 

SANTANA, RG 23.295-9/NF 3015769; Aspirante a Oficial GUSTAVO HENRIQUE GUIMARAES 

SILVA, RG 25.844-3/NF 4304691; Aspirante a Oficial JOÃO PAULO DOS SANTOS CABRAL, RG 

22.111-6/NF 3504832). 

 
 

5ª PARTE 
COMUNICAÇÃO SOCIAL 

(Sem Alteração) 
 
 
 

DOUGLAS CAUS – CEL QOCPM 
COMANDANTE-GERAL 

 
 

ADITAMENTO ESPECIAL DA DIRETORIA DE EDUCAÇÃO 
 
 

1ª PARTE 
ENSINO 

 
1.1 CURSO DE BACHARELADO EM CIÊNCIAS POLICIAIS E SEGURANÇA PÚBLICA - CURSO 
DE FORMAÇÃO DE OFICIAIS – CFO-3/2022-2023 
1.1.1 CONCLUSÃO 

O Ten Cel QOCPM Comandante da Academia de Polícia Militar do Espírito Santo - Instituto 
Superior de Ciências Policiais e Segurança Pública (APM/ES) comunicou a esta Diretoria, por meio da 
CI/PMES/APMES/DP/SEÇÃO DE SECRETARIA/Nº 025/2023 (E-Docs 2023-N7B408), a conclusão 
do 3º ano do Curso de Bacharelado em Ciências Policiais e Segurança Pública – Curso de 
Formação de Oficiais – CFO-3/2022-2023, com o seguinte resultado: 
 

1.1.1.1  APROVADOS 

N.º NOME NF MÉDIA 

1 HIAGO JANUARIO DA SILVA E SILVA (1) 3505766 9,8254 

2 GUSTAVO HENRIQUE GUIMARAES SILVA 4304691 9,8250 

3 LUCAS PLASTER DOS SANTOS 4304772 9,7945 
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4 RENAN ASSIS DE ALMEIDA 3029573 9,7862 

5 LUCIANA DE FREITAS SANTANA (2) 3015769 9,7850 

6 JOAO PAULO DOS SANTOS CABRAL 3504832 9,7729 

7 PAULO JOSE PEREIRA LEOPOLDINO 3255034 9,7575 

8 LUCAS DE OLIVEIRA FERRAZ (3) 3107132 9,7420 

9 ERICK HUBNER DE OLIVEIRA 4304560 9,7245 

10 VITOR MEIRELES BRAGA 4304969 9,7158 

11 MATHEUS FIENI TOSO 4304810 9,7147 

12 LARYSSA TEIXEIRA GOMES DA CUNHA 3505820 9,6916 

13 IVI DE LAZARI INACIO 3387313 9,6897 

14 JOSÉ MÁRCIO DA SILVA LOPES JÚNIOR (4) 3506169 9,6806 

15 FABIO HENRIQUE TELLES KOHLER 3379590 9,6716 

16 EDGAR FREITAS CAMPELO (5) 3587657 9,6689 

17 ARIEL BATISTA DE SOUSA 4304136 9,6675 

18 LUCAS GABRIEL LOURENCO 3216870 9,6370 

19 LUCAS EDUARDO CALIXTO GALVAO (6) 3504875 9,6297 

20 ROGERIO OLIVEIRA DE SOUZA (7) 3592243 9,6252 

21 VINICIUS MORAES DA SILVA 4304942 9,6185 

22 FRANCIELE ROSA DO NASCIMENTO 4304616 9,6108 

23 YAGO MORANDI SANTOS 4304985 9,6029 

24 LUCAS POLICARPO MILHIOLI (8) 4151607 9,5966 

25 FABRICIO MADEIRA PATRICIO OLIVEIRA SILVA 4304608 9,5954 

26 GELSO NASCIMENTO MARTINS (9) 3502678 9,5916 

27 VINICIUS DAUD SOEIRO 3500101 9,5902 

28 ROCLANA ALMEIDA DA COSTA (10) 4304870 9,5714 

29 GABRIEL SARAIVA ROVETTA (11) 4304624 9,5691 

30 GIOVANNI SIQUEIRA SILVA 4304632 9,5681 

31 JOAO INERIO FERREIRA BECCALLI 3508730 9,5654 

32 CAIO ALMEIDA MARIN (12) 4304497 9,5620 

33 BRUNO TEIXEIRA LOPES 2805480 9,5339 

34 NELSON JUNIOR DE OLIVEIRA MARTINS (13) 4304829 9,5254 

35 WALDERIK MICAELA BARBOSA (14) 3979393 9,5166 

36 PHILIPE MARQUES BERGER 4304853 9,4558 

37 THALIS NERIS CASTRO (15) 3867374 9,4291 

38 DENIS DO NASCIMENTO DANTAS 4304586 9,4289 

39 MATHEUS ANDRE DUARTE (16) 4304802 9,3916 

40 BRUNO LIEVORE ALVES (17) 4305019 9,3712 

41 KEVYNN KUNZENDORFF 3498905 9,3525 

42 THALYSON ELEOTERIO TRESMANN 4304934 9,3522 

43 CASSIANO ALBERTO FERNANDES SILVA 4304519 9,0502 

44 DIEGO OLIVEIRA FREITAS 3501051 9,0116 

45 LETICIA EMERICK BANDEIRA (18) 4304756 9,1260 

(1) Candidato contraindicado conforme edital de resultado provisório da 2ª Fase da Investigação Social do Concurso. Possui 
decisão favorável para a promoção, conforme CI/PMES/ACG/Nº 079/2023 de 27/03/2023 (E-Docs: 2023-V9VBT0). 
(2) Candidato contraindicado conforme edital de resultado provisório da 2ª Fase da Investigação Social do Concurso. Possui 
decisão favorável para a promoção, conforme CI/PMES/ACG/Nº 050/2023, de 03/03/2023 (E-Docs: 2023-X5LWC9). 
(3) Possui decisão favorável para a promoção, conforme CI/PMES/ACG/Nº 077/2023 (E-Docs: 2023-C8D5X7). 
(4) Aluno matriculado no CFO-3/2022-2023, que realizou o Regime de Complementação de Estudos das disciplinas pendentes, 
conforme previsto nas NPCE 2021, sanando suas pendências acadêmicas por infrequência, em decorrência de decisão judicial. 
Candidato contraindicado conforme edital de resultado provisório da 2ª Fase da Investigação Social do Concurso. Possui decisão 
favorável para a promoção, conforme CI/PMES/ACG/Nº 086/2023, de 29/03/2023 (E-Docs: 2023-1WLC20). 
(5) Candidato contraindicado conforme edital de resultado provisório da 2ª Fase da Investigação Social do Concurso. Possui 
decisão favorável para a promoção, conforme CI/PMES/ACG/Nº 050/2023, de 03/03/2023 (E-Docs: 2023-X5LWC9).  
(6) Candidato contraindicado conforme edital de resultado provisório da 2ª Fase da Investigação Social do Concurso. Possui 
decisão favorável para a promoção, conforme CI/PMES/ACG/Nº 078/2023 de 27/03/2023 (E-Docs: 2023-59LHQC). 
(7) Possui decisão favorável para a promoção, conforme CI/PMES/ACG/Nº084/2023, de 29/03/2023 (E-Docs: 2023-G2PZD5). 
(8) Possui decisão favorável para a promoção, conforme CI/PMES/ACG/Nº050/2023, de 03/03/2023 (E-Docs: 2023-X5LWC9). 
(9) Possui decisão favorável para a promoção, conforme CI/PMES/ACG/Nº050/2023, de 03/03/2023 (E-Docs: 2023-X5LWC9). 
(10) Possui decisão favorável para a promoção, conforme CI/PMES/ACG/Nº050/2023, de 03/03/2023 (E-Docs: 2023-X5LWC9). 
(11) Possui decisão favorável para a promoção, conforme CI/PMES/ACG/Nº050/2023, de 03/03/2023 (E-Docs: 2023-X5LWC9). 
(12) Possui decisão favorável para a promoção, conforme CI/PMES/ACG/Nº050/2023, de 03/03/2023 (E-Docs: 2023-X5LWC9). 
(13) Possui decisão favorável para a promoção, conforme CI/PMES/ACG/Nº050/2023, de 03/03/2023 (E-Docs: 2023-X5LWC9). 
(14) Possui decisão favorável para a promoção, conforme CI/PMES/ACG/Nº050/2023, de 03/03/2023 (E-Docs: 2023-X5LWC9). 
(15) Possui decisão favorável para a promoção, conforme CI/PMES/ACG/Nº057/2023, de 14/03/2023 (E-Docs: 2023-RQ7Q3X). 
(16) Possui decisão favorável para a promoção, conforme CI/PMES/ACG/Nº050/2023, de 03/03/2023 (E-Docs: 2023-X5LWC9). 
(17) Possui decisão favorável para a promoção, conforme CI/PMES/ACG/Nº068/2023, de 20/03/2023 (E-Docs: 2023-D8313F). 
(18) Possui decisão favorável para a promoção, conforme CI/PMES/ACG/Nº050/2023, de 03/03/2023 (E-Docs: 2023-X5LWC9). 
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1.1.1.2  SITUAÇÕES PENDENTES 
1) PENDÊNCIAS JUDICIAIS 

a) Alunos matriculados no CFO-3/2022-2023 por força de medida judicial e que não possuem 
pendências acadêmicas: 

Nº NOME NF MÉDIA 

1 
LETICIA VIEIRA FERRAZ 
Não possui decisão favorável para a promoção, conforme 
CI/PMES/ACG/Nº 056/2023, de 10/03/2023 (E-Docs: 2023-L3X75F). 

3391477 9,7987 

2 
MARCELLA ARAUJO SCHMID 
Não possui decisão favorável para a promoção, conforme 
CI/PMES/ACG/Nº 050/2023, de 03/03/2023 (E-Docs: 2023-X5LWC9). 

3501272 9,7058 

3 
BRUNO FILIPPINI BRAGATTO (1) 
Não possui decisão favorável para a promoção, conforme 
CI/PMES/ACG/Nº 083/2023, de 28/03/2023 (E-Docs: 2023-HWLCNQ). 

3257215 9,4425 

4 
JOSE HENRIQUE SILVA SOARES DA CONCEICAO (2) 
Não possui decisão favorável para a promoção, conforme 
CI/PMES/ACG/Nº 083/2023, de 28/03/2023 (E-Docs: 2023- HWLCNQ). 

3503941 9,2570 

(1) Candidato contraindicado conforme edital de resultado provisório da 2ª Fase da Investigação Social do Concurso. 
(2) Candidato contraindicado conforme edital de resultado provisório da 2ª Fase da Investigação Social do Concurso. 

 
2) PENDÊNCIA ACADÊMICA 

a) Aluno com pendências acadêmicas por falta de carga horária em decorrência de FALTAS 
JUSTIFICADAS, de acordo com o Art. 51, §1º, e Art. 53, caput, todos das NPCE 2021 e que deverá 
ser submetido ao REGIME DE COMPLEMENTAÇÃO DE ESTUDOS. 

Nº NOME NF DISCIPLINAS PENDENTES 

01 KELVI BAUDSON BARBOSA (1) 4304705 

1) SISTEMA DE POLÍCIA COMUNITÁRIA INTERATIVA II; 
2) DIREITO PROCESSUAL PENAL II; 
3) TÉCNICAS DE PROCESSOS E PROCEDIMENTOS 

ADMINISTRATIVOS DISCIPLINARES E DE POLÍCIA 
JUDICIÁRIA MILITAR; 

4) MEDICINA LEGAL APLICADA; 
5) DIREITO PROCESSUAL PENAL MILITAR; 
6) PLANEJAMENTO ESTRATÉGICO II; 
7) GESTÃO ORÇAMENTÁRIA E FINANCEIRA; 
8) GESTÃO LOGÍSTICA DE CONTRATOS E DE CONVÊNIOS; 
9) TIRO POLICIAL III; 
10) OPERAÇÕES POLICIAIS ESPECIAIS; 
11) SUPERVISÃO OPERACIONAL; 
12) ATIVIDADES DE INTELIGÊNCIA POLICIAL; 
13) GERENCIAMENTO DE CRISES; 
14) TÉCNICAS E TECNOLOGIAS NÃO LETAIS; 
15) EDUCAÇÃO FÍSICA; 
16) ACOMPANHAMENTO PSICOPEDAGÓGICO; 
17) ORIENTAÇÃO DA PESQUISA CIENTÍFICA: TCC; 
18) CICLO DE PALESTRAS; 
19) SEMINÁRIOS E VISITAS TÉCNICAS; 
20) ACOMPANHAMENTO PSICOPEDAGÓGICO; 
21) ESTÁGIO PROFISSIONAL SUPERVISIONADO III; 
22) CULTURA E PODER NAS ORGANIZAÇÕES; 
23) DEFESA POLICIAL III. 

(1) Aluno reintegrado ao Curso de Formação de Oficiais – CFO-3/2022-2023, mediante determinação judicial (Processo nº 
5006497-68.2023.8.08.0024), devendo ser aplicado a ele o disposto nos §§ 1° e 2°, do artigo 51, das NPCE. 

 
1.2 CURSO DE BACHARELADO EM CIÊNCIAS POLICIAIS E SEGURANÇA PÚBLICA - CURSO 
DE FORMAÇÃO DE OFICIAIS – 2020-2023 
1.2.1 RESULTADO FINAL 

O Ten Cel QOCPM Comandante da Academia de Polícia Militar do Espírito Santo - Instituto 
Superior de Ciências Policiais e Segurança Pública (APM/ES) comunicou a esta Diretoria, por meio da 
CI/PMES/APMES/DP/SEÇÃO DE SECRETARIA/Nº 025/2023 (E-Docs 2023-N7B408), o encerramento 
do Curso de Bacharelado em Ciências Policiais e Segurança Pública – Curso de Formação de 
Oficiais – CFO 2020-2023, com o seguinte resultado final: 
 
1.2.1.1   APROVADOS 

COLOCAÇÃO NOME RG NF MÉDIA 

1 LUCIANA DE FREITAS SANTANA (1) 23.295-9 3015769 9,8044 

2 GUSTAVO HENRIQUE GUIMARAES SILVA 25.844-3 4304691 9,8001 

3 JOAO PAULO DOS SANTOS CABRAL 22.111-6 3504832 9,7979 

4 RENAN ASSIS DE ALMEIDA 25.845-1 3029573 9,7857 

5 HIAGO JANUARIO DA SILVA E SILVA (2) 22.311-9 3505766 9,7798 
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6 LUCAS PLASTER DOS SANTOS 25.846-5 4304772 9,7472 

7 JOSÉ MÁRCIO DA SILVA LOPES JÚNIOR (3) 22.204-5 3506169 9,7409 

8 LARYSSA TEIXEIRA GOMES DA CUNHA 22.269-4 3505820 9,7234 

9 ERICK HUBNER DE OLIVEIRA 25.847-8 4304560 9,7183 

10 VITOR MEIRELES BRAGA 25.848-6 4304969 9,7153 

11 PAULO JOSE PEREIRA LEOPOLDINO 21.388-1 3255034 9,7043 

12 ROGERIO OLIVEIRA DE SOUZA (4) 23.390-4 3592243 9,6891 

13 MATHEUS FIENI TOSO 25.849-4 4304810 9,6845 

14 FABIO HENRIQUE TELLES KOHLER 22.066-7 3379590 9,6800 

15 IVI DE LAZARI INÁCIO 23.149-9 3387313 9,6798 

16 LUCAS DE OLIVEIRA FERRAZ (5) 22.210-4 3107132 9,6763 

17 ARIEL BATISTA DE SOUSA 25.850-8 4304136 9,6681 

18 YAGO MORANDI SANTOS 25.851-6 4304985 9,6678 

19 BRUNO TEIXEIRA LOPES 25.852-4 2805480 9,6592 

20 LUCAS GABRIEL LOURENCO 22.212-0 3216870 9,6579 

21 LUCAS EDUARDO CALIXTO GALVAO (6) 22.225-2 3504875 9,6549 

22 EDGAR FREITAS CAMPELO (7) 23.411-0 3587657 9,6400 

23 JOÃO INÉRIO FERREIRA BECCALLI 22.263-5 3508730 9,6358 

24 GABRIEL SARAIVA ROVETTA (8) 25.853-2 4304624 9,6134 

25 VINICIUS DAUD SOEIRO 22.195-7 3500101 9,6032 

26 FRANCIELE ROSA DO NASCIMENTO 25.854-0 4304616 9,6023 

27 LUCAS POLICARPO MILHIOLI (9) 25.855-9 4151607 9,6003 

28 ROCLANA ALMEIDA DA COSTA (10) 25.856-7 4304870 9,5924 

29 FABRICIO MADEIRA PATRICIO OLIVEIRA SILVA 25.857-5 4304608 9,5795 

30 CAIO ALMEIDA MARIN (11) 25.858-3 4304497 9,5604 

31 KEVYNN KUNZENDORFF 22.829-3 3498905 9,5308 

32 VINICIUS MORAES DA SILVA 25.859-1 4304942 9,5279 

33 GIOVANNI SIQUEIRA SILVA 25.860-5 4304632 9,5121 

34 NELSON JUNIOR DE OLIVEIRA MARTINS (12) 25.861-3 4304829 9,4957 

35 GELSO NASCIMENTO MARTINS (13) 22.190-6 3502678 9,4937 

36 THALYSON ELEOTERIO TRESMANN 25.862-1 4304934 9,4599 

37 PHILIPE MARQUES BERGER 25.863-5 4304853 9,4574 

38 BRUNO LIEVORE ALVES (14) 25.864-8 4305019 9,4197 

39 WALDERIK MICAELA BARBOSA (15) 25.865-6 3979393 9,4176 

40 MATHEUS ANDRÉ DUARTE (16) 25.866-4 4304802 9,3766 

41 DENIS DO NASCIMENTO DANTAS 25.867-2 4304586 9,3749 

42 THALIS NERIS CASTRO (17) 25.868-0 3867374 9,3415 

43 CASSIANO ALBERTO FERNANDES SILVA 25.869-9 4304519 9,2521 

44 DIEGO OLIVEIRA FREITAS 22.578-2 3501051 9,1467 

45 LETICIA EMERICK BANDEIRA (18) 25.870-2 4304756 9,1333 

(1) Candidato contraindicado conforme edital de resultado provisório da 2ª Fase da Investigação Social do Concurso. Possui 
decisão favorável para a promoção, conforme CI/PMES/ACG/Nº 050/2023, de 03/03/2023 (E-Docs: 2023-X5LWC9). 
(2) Candidato contraindicado conforme edital de resultado provisório da 2ª Fase da Investigação Social do Concurso. Possui 
decisão favorável para a promoção, conforme CI/PMES/ACG/Nº 079/2023 de 27/03/2023 (E-Docs: 2023-V9VBT0). 
(3) Aluno matriculado no CFO-3/2022-2023, que realizou o Regime de Complementação de Estudos das disciplinas pendentes, 
conforme previsto nas NPCE 2021, sanando suas pendências acadêmicas por infrequência, em decorrência de decisão judicial. 
Candidato contraindicado conforme edital de resultado provisório da 2ª Fase da Investigação Social do Concurso. Possui decisão 
favorável para a promoção, conforme CI/PMES/ACG/Nº 086/2023, de 29/03/2023 (E-Docs: 2023-1WLC20). 
(4) Possui decisão favorável para a promoção, conforme CI/PMES/ACG/Nº084/2023, de 29/03/2023 (E-Docs: 2023-G2PZD5). 
(5) Possui decisão favorável para a promoção, conforme CI/PMES/ACG/Nº 077/2023 (E-Docs: 2023-C8D5X7). 
(6) Candidato contraindicado conforme edital de resultado provisório da 2ª Fase da Investigação Social do Concurso. Possui 
decisão favorável para a promoção, conforme CI/PMES/ACG/Nº 078/2023 de 27/03/2023 (E-Docs: 2023-59LHQC). 
(7) Candidato contraindicado conforme edital de resultado provisório da 2ª Fase da Investigação Social do Concurso. Possui 
decisão favorável para a promoção, conforme CI/PMES/ACG/Nº 050/2023, de 03/03/2023 (E-Docs: 2023-X5LWC9).  
(8) Possui decisão favorável para a promoção, conforme CI/PMES/ACG/Nº 050/2023, de 03/03/2023 (E-Docs: 2023-X5LWC9).  
(9) Possui decisão favorável para a promoção, conforme CI/PMES/ACG/Nº 050/2023, de 03/03/2023 (E-Docs: 2023-X5LWC9). 
(10) Possui decisão favorável para a promoção, conforme CI/PMES/ACG/Nº050/2023, de 03/03/2023 (E-Docs: 2023-X5LWC9). 
(11) Possui decisão favorável para a promoção, conforme CI/PMES/ACG/Nº050/2023, de 03/03/2023 (E-Docs: 2023-X5LWC9). 
(12) Possui decisão favorável para a promoção, conforme CI/PMES/ACG/Nº050/2023, de 03/03/2023 (E-Docs: 2023-X5LWC9). 
(13) Possui decisão favorável para a promoção, conforme CI/PMES/ACG/Nº050/2023, de 03/03/2023 (E-Docs: 2023-X5LWC9).  
(14) Possui decisão favorável para a promoção, conforme CI/PMES/ACG/Nº068/2023, de 20/03/2023 (E-Docs: 2023-D8313F). 
(15) Possui decisão favorável para a promoção, conforme CI/PMES/ACG/Nº050/2023, de 03/03/2023 (E-Docs: 2023-X5LWC9). 
(16) Possui decisão favorável para a promoção, conforme CI/PMES/ACG/Nº050/2023, de 03/03/2023 (E-Docs: 2023-X5LWC9). 
(17) Possui decisão favorável para a promoção, conforme CI/PMES/ACG/Nº057/2023, de 14/03/2023 (E-Docs: 2023-RQ7Q3X). 
(18) Possui decisão favorável para a promoção, conforme CI/PMES/ACG/Nº050/2023, de 03/03/2023 (E-Docs: 2023-X5LWC9). 
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1.2.1.2   DESLIGADOS 

a) Alunos matriculados no CFO 2020-2023 por força de medida judicial, que não possuem 
pendências acadêmicas e que não possuem decisão favorável à promoção, sendo desligados ao final 
do curso: 

N.º NOME NF MÉDIA 

1 
LETICIA VIEIRA FERRAZ 
Não possui decisão favorável para a promoção, conforme CI/PMES/ACG/Nº 056/2023, 
de 10/03/2023 (E-Docs: 2023-L3X75F). 

3391477 9,7510 

4 
MARCELLA ARAUJO SCHMID 
Não possui decisão favorável para a promoção, conforme CI/PMES/ACG/Nº 050/2023, 
de 03/03/2023 (E-Docs: 2023-X5LWC9). 

3501272 9,6826 

3 
BRUNO FILIPPINI BRAGATTO (1) 

Não possui decisão favorável para a promoção, conforme CI/PMES/ACG/Nº 083/2023, 
de 28/03/2023. 

3257215 9,4905 

4 
JOSE HENRIQUE SILVA SOARES DA CONCEICAO (2) 

Não possui decisão favorável para a promoção, conforme CI/PMES/ACG/Nº 083/2023, 
de 28/03/2023. 

3503941 9,3240 

(1) Candidato contraindicado conforme edital de resultado provisório da 2ª Fase da Investigação Social do Concurso. 
(2) Candidato contraindicado conforme edital de resultado provisório da 2ª Fase da Investigação Social do Concurso. 
 

Observação 1: Os Alunos Oficiais que foram desligados ao longo do 1º e 2º anos do CFO 2020-2023, 
já tiveram os desligamentos publicados anteriormente. 
Observação 2: Os Alunos Oficiais solicitaram, por meio do E-Docs 2023-5GTVWB, autorização para 
participar de todos os atos da Solenidade de Formatura. Na solicitação os Alunos Oficiais manifestam 
estarem cientes de que a participação na formatura não gera direitos à promoção e não acarretará 
qualquer efeito jurídico funcional até que sobrevenha decisão judicial definitiva em sentido contrário. 

 
 

2ª PARTE 
INSTRUÇÃO 

(Sem Alteração) 
 
 

3ª PARTE 
ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS 

(Sem Alteração) 
 
 

4ª PARTE 
JUSTIÇA E DISCIPLINA 

(Sem Alteração) 
 
 

5ª PARTE 
COMUNICAÇÃO SOCIAL 

(Sem Alteração) 
 
 
 

MARCOS ALEXANDRE NOVARETTI ROBERTO – CEL QOCPM 
DIRETOR DE EDUCAÇÃO 


